[image: image1.emf]
	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАРЫМКАРЫ
Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	11
	»
	июня
	20
	21
	г.

	№
	97-п

	п. Карымкары

Об утверждении муниципальной программы «Инициативные проекты сельского поселения Карымкары»  на 2021-2023 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Уставом сельского поселения Карымкары:

1. Утвердить муниципальную программу «Инициативные проекты сельского поселения Карымкары» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021г.

3. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах и официальном сайте сельского поселения Карымкары.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Карымкары

Семёнов Ф.Н.

Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Карымкары
  от 11 июня 2021 года № 97-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Инициативные проекты сельского поселения Карымкары»

I. Паспорт муниципальной программы

«Инициативные проекты сельского поселения Карымкары» на 2021-2023 годы
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Инициативные проекты сельского поселения Карымкары» на 2021-2023 годы (далее - муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Финансово-экономический отдел администрации сельского поселения Карымкары

	Цель муниципальной программы
	Создание условий для развития гражданских инициатив в сельском поселении Карымкары

	Задачи муниципальной программы
	Развитие гражданских инициатив путем активизации участия населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определении приоритетов расходования средств бюджета сельского поселения Карымкары и поддержки их инициатив в решении вопросов местного значения, в том числе софинансирование расходов по реализации проектов.
Вовлечение населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определение проектов с использованием механизма инициативного бюджетирования, их реализацию и контроль, повышение открытости и эффективности расходования бюджетных средств, повышение открытости деятельности органов местного самоуправления, развитие взаимодействия органов местного самоуправления с населением и бизнесом.

	Основные мероприятия муниципальной программы
	1. Реализация социально значимых инициативных проектов на территории муниципального образования сельское поселение Карымкары

	Сроки реализации муниципальной программы
	2021 - 2023 годы

	Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Карымкары, бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры при условии инициативы от населения, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и их личного участия в мероприятиях (мероприятиях по благоустройству).

Общий объем финансирования муниципальной программы на 2021 год составляет 3 270,0 тыс. рублей, в том числе:

- бюджет сельского поселения – 1 050,0 тыс. рублей,

- бюджет автономного округа – 2 015,0 тыс. рублей.

- внебюджетные источники – 205,0 тыс. рублей.

2022 год составляет 100,0 тыс. рублей, в том числе:

- бюджет сельского поселения – 100,0 тыс. рублей,

- бюджет автономного округа – 0 тыс. рублей.

- внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

2023 год составляет 100,0 тыс. рублей, в том числе:

- бюджет сельского поселения – 100,0 тыс. рублей,

- бюджет автономного округа – 0 тыс. рублей.

- внебюджетные источники –0,0 тыс. рублей.

	Целевые показатели муниципальной программы
	1.Увеличение количества реализованных инициативных проектов с 1 единицы до 3 единиц.

II. Краткая характеристика вопросов, на решение которых

направлена муниципальная программа

Одним из приоритетов государственной политики, определенных в Концепции развития и регулирования инициативного проектирования в Российской Федерации, является развитие существующих практик инициативного бюджетирования и появление новых, основанных на участии населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в инициативных проектах.

Инициативные проекты - проекты, разработанные и выдвинутые в соответствии со ст. 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления" в целях реализации на территории, части территории поселений мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей поселений, по решению вопросов местного значения поселений или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления поселений, отобранных в соответствии с порядком проведения муниципального конкурса инициативных проектов в сельском Карымкары.

Инициативное бюджетирование создает возможности для более эффективного управления местными бюджетами с участием населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, формируются условия для проявления ими инициативы на всех этапах решения вопросов местного значения: жители получают возможность формулировать актуальные проекты, участвовать в определении параметров проектов, контролировать конкурсные процедуры и ход практической реализации проектов. Таким образом, обеспечивается выбор приоритетов расходования бюджетных средств для решения вопросов местного значения поселения. Софинансирование инициативных проектов населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей - следующий шаг в привлечении средств населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на решение вопросов местного значения.

VI. Механизм реализации муниципальной программы
Реализацию муниципальной программы осуществляет ответственный исполнитель –финансово-экономический отдел администрации сельского поселения Карымкары.
Механизм реализации муниципальной программы представляет собой комплекс мер, направленных на создание условий для развития гражданских инициатив в сельском поселении Карымкары, включая организацию, финансирование мероприятий, направленных на развитие гражданского общества и информирование общественности о ходе и результатах ее реализации.

Механизм реализации муниципальной программы включает:

- формирование (уточнение) основных мероприятий с уточнением затрат по проектам в соответствии с мониторингом фактически достигнутых целевых показателей реализации муниципальной программы;

- выполнение основных мероприятий муниципальной программы в установленные сроки;

- обеспечение управления муниципальной программой и эффективное использование выделенных средств;

- представление отчетов о выполнении муниципальной программы.

Ответственный исполнитель муниципальной программы осуществляет:

- в пределах своих полномочий разработку проектов муниципальных правовых актов, необходимых для реализации муниципальной программы;

- координацию деятельности по реализации инициативных проектов муниципальной программы;

- формирование основных мероприятий муниципальной программы на очередной финансовый год и внесение изменений в муниципальную программу;

- мониторинг и оценку результативности основных мероприятий, обеспечивает при необходимости их корректировку;

- контроль выполнения основных мероприятий муниципальной программы;

- подготовку отчета о ходе реализации муниципальной программы и использовании финансовых средств;

- проведение ежеквартальной и ежегодной оценки эффективности реализации муниципальной программы.

Формирование конкурсных заявок, участие в конкурсе по их отбору, реализация проектов, отобранных на конкурсной основе, финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с правовым актом администрации.

Администрирование средств, поступающих на лицевой счет бюджета сельского поселения от населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляется главным администратором доходов бюджета сельского поселения Карымкары с разбивкой в разрезе объектов, заявки по которым прошли конкурсный отбор и выбраны для реализации муниципальной программы. Средства, поступающие на счет, имеют статус безвозмездных поступлений и оформляются договорами пожертвований в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Принятие средств на реализацию муниципальной программы от населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей осуществляется администратором средств бюджета сельского поселения Карымкары.

Расходование средств осуществляется в соответствии с заключенными муниципальными контрактами в рамках законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд.

Реализация основных мероприятий муниципальной программы осуществляется путем включения соисполнителем муниципальной программы в соответствующую муниципальную программу, ответственным исполнителем которой он является, отдельных мероприятий по реализации проектов инициативного бюджетирования.

         Ответственный исполнитель муниципальной программы  осуществляет уточнение мероприятий и размера финансового обеспечения муниципальной программы  в случае если инициативный проект стал победителем в региональном конкурсе инициативных проектов в Порядке предоставления субсидии из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры местным бюджетам на реализацию инициативных проектов, утвержденного постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.10.2018 № 355-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие гражданского общества».

Приложение 1 к муниципальной программе

Целевые показатели муниципальной программы

«Инициативные проекты сельского поселения Карымкары» на 2021-2023 годы

	N п/п
	Наименование показателя
	Значение базового показателя на начало реализации муниципальной программы
	Значение показателя

по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия муниципальной программы

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	Увеличение количества реализованных инициативных проектов с 1 единицы до 3 единиц. (ед.)
	-
	1
	1
	1
	3

Приложение 2 к муниципальной программе

Перечень

основных мероприятий муниципальной программы

 «Инициативные проекты сельского поселения Карымкары» на 2021-2023 годы

	N п/п
	Основные мероприятия муниципальной программы (связь мероприятий с показателями муниципальной программы)
	Ответственный исполнитель/соисполнители муниципальной программы
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию муниципальной программы (тыс. руб.)

	всего
	в том числе:

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Цель: Создание условий для развития гражданских инициатив в сельском поселении Карымкары

	Задачи: Развитие гражданских инициатив путем активизации участия населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определении приоритетов расходования средств бюджета сельского поселения Карымкары и поддержки их инициатив в решении вопросов местного значения, в том числе софинансирование расходов по реализации проектов.

Вовлечение населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в определение проектов с использованием механизма инициативного бюджетирования, их реализацию и контроль, повышение открытости и эффективности расходования бюджетных средств, повышение открытости деятельности органов местного самоуправления, развитие взаимодействия органов местного самоуправления с населением и бизнесом.

	1.
	Реализация социально значимых инициативных проектов на территории муниципального образования сельское поселение Карымкары

	Администрация сельского поселения Карымкары
	всего
	3 4700,0
	3 270,0
	100,0
	100,0

	бюджет автономного округа
	2 015,0
	2 015,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	1 050,0
	1 050,0
	100,0
	100,0

	внебюджетные источники (денежный вклад физических и юридических лиц)
	205,0
	205,0
	0,0
	0,0

	2
	Итого по задаче

	всего
	3 270,0
	3 270,0
	100,0
	100,0

	бюджет автономного округа
	2 015,0
	2 015,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	1 050,0
	1050,0
	100,0
	100,0

	внебюджетные источники
	205,0
	205,0
	0,0
	0,0

	3
	Всего по муниципальной программе

	всего
	3 270,0
	3 270,0
	100,0
	100,0

	бюджет автономного округа
	2 015,0
	2 015,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	1 050,0
	1 050,0
	100,0
	100,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0